
3
5ª feira | 29/Jan/2026 - Edição nº 3.336

20ª Legislatura

Publicações Administrativas 

Atos Regulamentares 
Comissão Executiva

ATO NORMATIVO REGULAMENTADOR Nº 2/2026
 
 
A COMISSÃO EXECUTIVA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições e com base nas informações 
contidas no protocolo SEI nº 00566-78.2026,
 
R  E  S  O  L  V  E:
 
Art. 1º Restituir ao caixa único do Tesouro Estadual nos termos do § 2º do art. 
168 da Constituição Federal de 1988, o valor de R$ 35.000.000,00 (trinta e cinco 
milhões de reais), correspondentes ao saldo financeiro decorrente de economia 
obtida pela Assembleia Legislativa do Paraná na gestão dos recursos públicos, 
provenientes do orçamento do exercício corrente.
Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.
 
 
Curitiba, 27 de janeiro de 2026.
 
  

ALEXANDRE CURI
Presidente

GUGU BUENO
1º Secretário

MARIA VICTORIA BORGHETTI BARROS
2ª Secretária

10039/2026

Atos de Pessoal
Comissão Executiva

	 ATO DE GESTÃO DE PESSOAL Nº 16/2026
 
A COMISSÃO EXECUTIVA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DO PARANÁ, no uso das atribuições previstas nos incisos IV e XIV 
do art. 40 do Anexo Único da Resolução nº 11, de 23 de agosto de 2016, com 
fundamento no art. 5º da Lei nº 18.135, de 3 de julho de 2014, e considerando 
o contido nos protocolos SEI nº 13152-53.2024, nº 02713-21.2025 e nº 00115-
33.2026,
RESOLVE:
Art. 1º Nomear LETICIA ELLENBERGER CORDEIRO para o cargo de Técnico 
Legislativo - Administrativo, Classe III, Nível 1, do Quadro Próprio do Poder 
Legislativo, em virtude de aprovação em concurso público regido pelo Edital nº 
3/2024, obedecendo-se à ordem de classificação final, homologada nos termos do 
Edital nº 23/2024. 
Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.
 	

Curitiba, 20 de janeiro de 2026.

ALEXANDRE CURI
Presidente

GUGU BUENO
1º Secretário

MARIA VICTORIA BORGHETTI BARROS
2ª Secretária

ATO DE GESTÃO DE PESSOAL Nº 17/2026
 
A COMISSÃO EXECUTIVA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DO PARANÁ, no uso das atribuições previstas nos incisos IV e XIV 
do art. 40 do Anexo Único da Resolução nº 11, de 23 de agosto de 2016, com 
fundamento no art. 5º da Lei nº 18.135, de 3 de julho de 2014, e considerando 
o contido nos protocolos SEI nº 13152-53.2024, nº 02713-21.2025 e nº 00100-
50.2026,
RESOLVE:
Art. 1º Nomear OSVALDO TERUYUKI SHIMOMURA para o cargo de Técnico 
Legislativo - Técnico em Contabilidade, Classe III, Nível 1, do Quadro Próprio 
do Poder Legislativo, em virtude de aprovação em concurso público regido pelo 
Edital nº 3/2024, obedecendo-se à ordem de classificação final, homologada nos 
termos do Edital nº 23/2024. 
Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.
 	

Curitiba, 20 de janeiro de 2026.

ALEXANDRE CURI
Presidente

GUGU BUENO
1º Secretário

MARIA VICTORIA BORGHETTI BARROS
2ª Secretária

ATO DE GESTÃO DE PESSOAL Nº 18/2026
 
A COMISSÃO EXECUTIVA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DO PARANÁ, no uso das atribuições previstas nos incisos IV e XIV 
do art. 40 do Anexo Único da Resolução nº 11, de 23 de agosto de 2016, com 
fundamento no art. 5º da Lei nº 18.135, de 3 de julho de 2014, e considerando 
o contido nos protocolos SEI nº 13152-53.2024, nº 02713-21.2025 e nº 00136-
48.2026,
RESOLVE:
Art. 1º Nomear MARCOS GREGORIO RIBEIRO DA SILVA para o cargo de 
Analista Legislativo – Advogado, Classe III, Nível 1, do Quadro Próprio do Poder 
Legislativo, em virtude de aprovação em concurso público regido pelo Edital nº 
2/2024, obedecendo-se à ordem de classificação final, homologada nos termos do 
Edital nº 23/2024. 
Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.
 	

Curitiba, 20 de janeiro de 2026.

ALEXANDRE CURI
Presidente

GUGU BUENO
1º Secretário

MARIA VICTORIA BORGHETTI BARROS
2ª Secretária

ATO DE GESTÃO DE PESSOAL Nº 24/2026
 
A COMISSÃO EXECUTIVA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DO PARANÁ, no uso das atribuições previstas nos incisos IV e XIV 
do art. 40 do Anexo Único da Resolução nº 11, de 23 de agosto de 2016, com 
fundamento no art. 5º da Lei nº 18.135, de 3 de julho de 2014, e considerando 
o contido nos protocolos SEI nº 13152-53.2024, nº 02713-21.2025 e nº 00306-
17.2026,
RESOLVE:
Art. 1º Nomear LUIS CARLOS KOVALSKI para o cargo de Técnico Legislativo 
- Técnico em Contabilidade, Classe III, Nível 1, do Quadro Próprio do Poder 
Legislativo, em virtude de aprovação em concurso público regido pelo Edital nº 
3/2024, obedecendo-se à ordem de classificação final, homologada nos termos do 
Edital nº 23/2024. 
Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.
 	

Curitiba, 26 de janeiro de 2026.

ALEXANDRE CURI
Presidente

GUGU BUENO
1º Secretário

MARIA VICTORIA BORGHETTI BARROS
2ª Secretária

9717/2026

Editais e Contratos 

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO ACORDO DE 
COOPERAÇÃO TÉCNICO OPERACIONAL ENTRE A ALEP/PR E A 

DPE/PR
PROTOCOLO Nº 22877-54.2025

DAS PARTES: Assembleia Legislativa do Estado do Paraná e Defensoria Pública 
do Estado do Paraná.
OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência do Acordo de Cooperação Técnico 
Operacional, que estabelece a cooperação interinstitucional com a instalação de 
um posto avançado da Defensoria Pública do Estado do Paraná para atendimento 
ao público dentro das dependências da ALEP/PR.
FORO: Comarca de Curitiba, Estado do Paraná.
DATA DA ASSINATURA: 29 de janeiro 2026.
OBS:  O Protocolo encontra-se disponível na íntegra no Portal da Transparência 
http://transparencia.assembleia.pr.leg.br/, no link “Receitas & Despesas”.

EXTRATO DO ACORDO DE COOPERAÇÃO N.º 020/2025
PROTOCOLO SEI N.º 17415-88.2025

DAS PARTES: Assembleia Legislativa do Estado do Paraná – ALEP e TRIBUNAL 


